Come si sarà intuito dalle precedenti riflessioni, l'interpretazione *ontologica* della formula "Io sono Colui che sono" presente nel pensiero di Filone e dei Padri greci è fatta propria anche da Agostino. Se quindi in questo senso la posizione agostiniana non denota originalità, sono pur sempre da considerarsi senza pari il numero e l'estensione dei commenti che Agostino riserva a tale versetto della Scrittura²⁰⁹, nonché l'importanza dei contesti in cui essi vengono collocati²¹⁰.

In un celeberrimo brano del *De civitate Dei* Agostino, passando al vaglio la plausibilità dell'ipotesi secondo cui Platone avrebbe conosciuto le Scritture, chiama in causa proprio *Es 3, 14*: tale luogo biblico conterrebbe nella maniera più esplicita una dottrina sostenuta e insegnata *vehementer et diligentissime* dal filosofo ateniese. La dottrina in questione sarebbe quella relativa alla differenza costitutiva tra l'essere immutabile e le realtà soggette a variazione, e quindi non essenti²¹¹. Ciò che appare estremamente interessante in questo passo è, al di là dell'accostamento tra filosofia platonica e testo biblico, il contesto dialettico e "anagogico"²¹² nel quale l'interpretazione

²⁰⁹ Zum Brunn, *L'exégèse agustinienne*, in *Dieu et l'être*, cit., p. 156: «On sait que l'interprétation ontologique d'*Exode 3,14* n'a de soi rien d'original, et qu'elle s'inscrit dans la tradition des Pères grecs et latins, prédécesseurs et contemporains d'Augustin qui, après Philon d'Alexandrie, ont lu dans ce texte le sens que lui donne la traduction des Septante: ἐγώ εἰμι ὁ ὢν. Mais le fit nouveau, chez Augustin, c'est l'usage inégalé qu'il fait de cet verset, tant par l'abondance des ses «commentaires» que par celle des rapprochements scripturaires qu'il suggère».

²¹⁰ Gilson, "Notes sur l'être", cit., p. 205: «Non qu'il en ait parlé un très grand nombre de fois, car au regard de son œuvre immense tout ce qu'il a dit semblerait court, mais il en a parlé, dans ses traités, ses grand œuvres théologiques ou ses sermons, en des occasions toujours décisives et il l'a fait en termes qui ne permettent pas de douter que, pour lui, ce point décidait en effet de tout».

²¹¹ *civ.* VIII, 11: «Deinde quod Plato dicit amatorem Dei esse philosophum, nihil sic illis sacris letteris flagrat; et maxime illud (quod et me plurimum adducit, ut paene assentiar Platonem illorum librorum expertem non fuisse), quod, cum ad sanctum Moysen ita verba Dei per angelum perferantur, ut quaerenti quod sit nomen eius, qui eum pergere praecipiebat ad populum Hebraeum ex Aegypto liberandum, respondeatur: *Ego sum qui sum, et dices filiis Israel: qui est, misit me ad vos*, tamquam in eius comparatione, qui vere est quia incommutabilis est, ea quae mutabilia facta sunt non sint, uehementer hoc Plato tenuit et diligentissime commendauit». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *De civitate Dei libri I-X*, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, pars XIV, 1, ad fidem quartae editionis Teuberianae quam curaverunt B. Dombart et A. Kalb paucis emendatis mutatis additis (CCL 47, p. 228, ixl-il), Typographi Brepols editores pontificii, Turnholti 1955.

²¹² A proposito del significato più proprio della comprensione agostiniana di *Es 3, 14*, in opposizione ad una sua lettura in chiave unicamente essenzialista, si parla di "*dialectique de l'anagogie*" in Zum Brunn, *L'exégèse agustinienne*, in *Dieu et l'être*, cit., p. 149.

di *Es* 3, 14 viene collocato. Dio si differenzia dagli enti creati in quanto è realmente, permane identico a sé e non è soggetto a variazione, in quanto cioè, diversamente dalle creature, è immutabile²¹³. Ciò che è stato detto a proposito dell’immutabilità divina può e deve essere riferito senza alcuna riserva all’attributo dell’eternità, per mezzo del quale Dio non sperimenta la morte a cui sono destinate le realtà del mondo e trascende il tempo, non conoscendo né passato né presente²¹⁴.

È possibile rinvenire l’esegesi di *Es* 3, 14, sempre con un tenore analogo a quello appena delineato, in un numero considerevole²¹⁵ di luoghi dell’opera agostiniana. Un utilizzo molto efficace del celebre versetto esodico si trova in un testo redatto a commento di un’espressione contenuta in *Sal* 38, 5²¹⁶, in cui si afferma che l’essere vero e autentico consiste nell’eterno non divenire, nel non dover partecipare all’inesorabile uscita di scena dei giorni terreni che fuggono²¹⁷. Il medesimo tema si ripropone inoltre nel commento redatto da Agostino a proposito di *Sal* 101, 25²¹⁸. L’espressione “anni di Dio” rappresenta infatti un chiaro tentativo di esprimere l’eternità, ossia il carattere indiveniente della eterna sostanza divina²¹⁹.

²¹³ *ep.* 118, iii, 15 (CCL 31/3, p. 123, ccclxvi-ccclxviii): «taque tanto minus se esse stabilem sentit, quanto minus haeret Deo qui summe est: et ideo illum summe esse, quia nulla mutabilitate proficit seu deficit».

²¹⁴ *Io. ev. tr.* 38,10: «Quidquid enim mutari potest, mutatum non est quod erat: si non est quod erat, mors quaedam ibi facta est; [...] O veritas quae vere es! Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora invenio, praeteritum et futurum. Praesens quaero, nihil stat: quod dixi, iam non est; quod dicturus sum, nondum est: quod feci, iam non est; quod facturus sum, nondum est: quod vixi, iam non est; quod victurus sum, nondum est. Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Discute rerum mutationes, invenies Fuit et Erit: cogita Deum, invenies Est, ubi Fuit et Erit esse non possit. Ut ergo et tu sis, transcede tempus». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *In Iohannis Evangelium tractatus CXXIV*, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, pars VIII, edidit D. R. Willems (CCL 36, pp. 343-344, xxii-xxiv; xxxiii-xxxv), Typographi Brepols editores pontificii, Turnholti 1954.